1

                дело № М 5-1-13/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 января 2022 года                                                                          п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
при секретаре судебного заседания Тимербаевой В.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении юридического лица:
 акционерного общества «Балтасинское многоотраслевое предприятие жилищно-коммунального хозяйства», место  нахождения и юридический адрес: Республика Татарстан, Балтасинский район, п.г.т. Балтаси, улица Мира, д.9, (ИНН: 1612005906), сведения о привлечении ранее к административной ответственности, предусмотренной статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела отсутствуют,
права и обязанности разъяснены, отвод не заявлен,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении от 17 ноября 2021 года № ... следует, что предписание от 24 марта 2021 года № 89 по обеспечению соблюдения норматива допустимого сброса загрязняющих веществ в сточных водах, сбрасываемых АО «Балтасинское МПП ЖКХ» после биологических очистных сооружений в р.Шошма не выполнено. АО «Балтасинское МПП ЖКХ» осуществляет пользование поверхностным водным объектом – р. Шошма в целях сброса сточных вод после биологической очистки на очистных сооружениях на Разрешения № СВ.24.24.18.58 на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду (водные объекты) от 25 декабря 2018 года №30-с/н. В ходе проверки филиалом «ЦЛАТИ по Республике Татарстан» ФГБУ «ЦЛАТИ по ПФО» в присутствии представителей АО «Балтасинское МПП ЖКХ» и государственных инспекторов Волжско-Камского межрегионального управления Росприроднадзора 26 октября 2021 года произведены отборы проб сточной воды из контрольной точки после биологических очистных сооружений перед сбросом в р. Шошма. По результатам протокола количественного анализа сточных вод (в том числе очищенных) от 8 ноября 2021 года № 0127/2021-СтВ-ГК выявлены превышения допустимого уровня сбросов загрязняющих веществ в водный объект. Вышеуказанное подтверждается протоколом количественного химического анализа сточных вод (в том числе очищенных) от ...
В судебном заседании защитник АО «Балтасинское МПП ЖКХ» - .... вину признал, с протоколом согласился, раскаялся в содеянном.
Заслушав пояснения участника процесса, показания должностного лица, составившего протокол – ... допрошенного в качестве свидетеля, исследовав материалы административного производства, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Вина АО «Балтасинское МПП ЖКХ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 17 ноября 2021 года № ...;
-копией акта проверки от 17 ноября 2021 года № 363;
- копией предписания от 24 марта 2021 года № 89;
- копией решения о проведении внеплановой выездной проверки от 13 октября 2021 года № 924; и другими материалами  в совокупности.
Таким образом, исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности лица в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Подвергать их сомнению оснований нет.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает совершение данного административного правонарушения впервые, признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенной АО «Балтасинское МПП ЖКХ» административного правонарушения и то, что данное юридическое лицо совершает правонарушение впервые, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа минимального размера, в пределах, предусмотренного санкцией части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7;   статьей 19.5; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать акционерное общество «Балтасинское многоотраслевое предприятие жилищно-коммунального хозяйства» виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в  виде штрафа в размере 10000 руб. (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестьдесят) дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: счет БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство  юстиции Республики Татарстан), р/с 40102810445370000079, КБК 73111601203019000140 ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000026563517).
Разъяснить, что в  соответствии со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.

Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть  уплачен не позднее  шестидесяти  дней  со дня  вступления  постановления  в законную  силу.  В  противном случае копия настоящего постановления направляется для принудительного  его  исполнения.
 В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.